ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÂN TƯỜNG TÂY
––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số:        /TB-UBND Ân Tường Tây, ngày       tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc nghiêm cấm chăn nuôi gia súc thả rông trên địa bàn xã
–––––––––––––––––––––––––––––

        Kính gửi:

                            - Trưởng các thôn;

                            - Đài truyền thanh xã;

                            - Các ban, ngành, đoàn thể xã.

Thời gian qua, tình trạng một số hộ dân chăn nuôi gia súc (trâu, bò, dê…) không

có người chăn dắt, thả rông gây phá hại tài sản của các hộ dân trong khu dân cư và

phá hại các vùng sản xuất nông nghiệp. Đặc biệt là thả rông gia súc (trâu, bò) không

có người chăn dắt, quản lý trên các tuyến đường tỉnh lộ, đường bê tông liên thôn, liên

xóm gây ra nhiều vụ tai nạn thương tâm, thiệt hại về người và tài sản. Để hạn chế xảy

ra các vụ tại nạn giao thông, phá hoại hoa màu của người dân do gia súc gây ra, cũng

như tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, xây dựng lối sống văn hóa, văn minh,

nâng cao ý thức cộng đồng và thực hiện tốt các quy định của pháp luật. UBND xã đề

nghị các hộ dân có chăn nuôi gia súc (trâu, bò, dê..) trên địa bàn xã thực hiện một số

nội dung sau:

1. Nghiêm cấm không được thả rông gia súc tại nơi công cộng, khu vực dân cư,

khu vực có sản xuất nông nghiệp như lúa, hoa màu của bà con nhân dân, đặc biệt trên

các tuyến đường tỉnh lộ, đường bê tông liên thôn, liên xóm.

2. Khi chăn, thả gia súc đảm bảo gia súc phải có người chăn dắt, quản lý có dây

xỏ mũi hoặc dây buộc cổ và phải có dụng cụ chứa chất thải kèm theo, trường hợp để

gia súc phóng uế bừa bãi trên đường thì chủ gia súc có trách nhiệm dọn dẹp sạch sẽ

chất thải của gia súc hoặc để gia súc phá hoại tài sản của người khác thì chủ gia súc

phải bồi tường thiệt hại tài sản do gia súc của mình gây ra.

3. Các chủ sở hữu đàn gia súc hiện đang thả rông tại các đơn vị thôn trên địa bàn xã

phải tự thực hiện việc nuôi nhốt, chăn thả theo quy định của pháp luật hiện hành.

Mọi hành vi vi phạm đều có thể bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị xử lý

hành chính theo quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của

Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường

sắt; Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn

xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn; cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình.

Vậy, UBND xã Ân Tường Tây đề nghị các hộ chăn nuôi gia súc trên địa bàn xã

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                        CHỦ TỊCH
- Nêu trên;

- Lưu: VT.

       Phạm Thị Thu Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T08:46:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phạm Thị Thu Hà<Haptt-antuongtay@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:34:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Tường Tây<antuongtay@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:35:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Tường Tây<antuongtay@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:35:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Tường Tây<antuongtay@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-16T09:35:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Tường Tây<antuongtay@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!